Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Hana Blažková

## **VĚCNÁ BŘEMENA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra:

Katedra občanského práva

Datum vypracování (uzavření rukopisu):

10. 4. 2012

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

.....
**Hana Blažková**

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za vedení této diplomové práce, za jeho cenné rady, připomínky a podněty. Zvláštní poděkování pak patří mé rodině a všem blízkým za jejich podporu během mého studia.

# Obsah:

<b>Obsah:</b> ..... <b>3</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>6</b>
<b>1. Historický vývoj věcných břemen</b> ..... <b>8</b>
1.1. Služebnosti v římském právu ..... 8
1.2. Služebnosti a reálná břemena na území Čech a Moravy do roku 1811..... 12
1.3. Služebnosti a reálná břemena v letech 1811 až 1950..... 14
1.4. Věcná břemena podle středního občanského zákoníku ..... 19
1.5. Vývoj právní úpravy věcných břemen v Občanském zákoníku č. 40/1964 Sb..... 22
<b>2. Pojem a funkce věcných břemen</b> ..... <b>24</b>
<b>3. Druhy věcných břemen</b> ..... <b>26</b>
3.1. Dělení věcných břemen podle oprávněného subjektu..... 26
3.2. Dělení věcných břemen podle jejich obsahu ..... 27
<b>4. Obsah věcných břemen a výkon práv jim odpovídajících</b> ..... <b>29</b>
4.1. Věcné břemeno cesty ..... 32
4.2. Věcné břemeno užívání bytu či místnosti..... 34
<b>5. Evidence věcných břemen</b> ..... <b>36</b>
<b>6. Vznik věcných břemen</b> ..... <b>39</b>
6.1. Vznik věcného břemene na základě písemné smlouvy ..... 39
6.2. Vznik věcného břemene na základě závěti..... 45
6.3. Vznik věcného břemene schválenou dohodou dědiců..... 45

6.4. <i>Vznik věcného břemene rozhodnutím příslušného orgánu</i> ..... 45
6.4.1. <i>Zřízení věcného břemene soudem</i> ..... 46
6.4.1.1. <i>Zřízení věcného břemene při vypořádání neoprávněné stavby</i> ..... 46
6.4.1.2. <i>Zřízení věcného břemene při zrušení a vypořádání spoluvlastnictví</i> ..... 47
6.4.1.3. <i>Zřízení věcného břemene pro zajištění tzv. nezbytné cesty</i> ..... 47
6.4.2. <i>Zřízení věcného břemene rozhodnutím správního orgánu</i> ..... 53
6.5. <i>Vznik věcného břemene ze zákona</i> ..... 54
6.6. <i>Vznik věcného břemene vydržením</i> ..... 55
<b>7.</b> <b><i>Změny věcných břemen</i></b> ..... <b>59</b>
7.1. <i>Změna subjektu věcného břemene</i> ..... 59
7.2. <i>Změna obsahu věcného břemene</i> ..... 59
7.3. <i>Změna předmětu věcného břemene</i> ..... 60
<b>8.</b> <b><i>Zánik věcných břemen</i></b> ..... <b>63</b>
8.1. <i>Zánik věcného břemene rozhodnutím oprávněného orgánu</i> ..... 63
8.1.1. <i>Zrušení věcného břemene rozhodnutím soudu</i> ..... 63
8.1.2. <i>Zrušení věcného břemene rozhodnutím správního úřadu</i> ..... 68
8.2. <i>Zánik věcného břemene ze zákona</i> ..... 68
8.2.1. <i>Zánik věcného břemene nastoupením trvalých změn</i> ..... 68
8.2.2. <i>Zánik věcného břemene smrtí nebo zánikem oprávněného</i> ..... 70
8.2.3. <i>Zánik věcného břemene výkonem rozhodnutí</i> ..... 70
8.2.4. <i>Zánik věcného břemene v insolvenčním řízení</i> ..... 71
8.3. <i>Zánik věcného břemene dohodou</i> ..... 71

8.4. <i>Zánik věcného břemene splynutím</i> ..... 72
8.5. <i>Zánik věcného břemene uplynutím doby</i> ..... 73
8.6. <i>Zánik věcného břemene splněním rozvazovací podmínky</i> ..... 74
<b>9.</b> <b>Promlčení věcných břemen</b> ..... <b>75</b>
<b>10.</b> <b>Věcná břemena v novém občanském zákoníku</b> ..... <b>77</b>
10.1. <i>Služebnosti</i> ..... 78
10.2. <i>Reálná břemena</i> ..... 81
10.3. <i>Právo nezbytné cesty</i> ..... 81
<b>Závěr</b> ..... <b>83</b>
<b>Seznam zkratk</b> ..... <b>84</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů</b> ..... <b>85</b>
<b>Abstrakt v českém a anglickém jazyce</b> ..... <b>98</b>
<b>Název diplomové práce v anglickém jazyce</b> ..... <b>99</b>
<b>Klíčová slova</b> ..... <b>99</b>

## Úvod

Stejně jako závazková práva i věcná břemena slouží v první řadě k zabezpečení uspokojování lidských potřeb. Přesto se jedná o institut, který má v našem právním řádu nezastupitelné místo. Specifikum věcných břemen totiž nespočívá v jejich obsahu, případně ekonomické podstatě, ale v jejich věcněprávní povaze. To, že se nejedná o práva a povinnosti spjaté s konkrétní osobou, ale s vlastnictvím nemovitosti, zaručuje dlouhodobé trvání věcných břemen, které nemá u závazkových vztahů obdoby. I dnes se tak můžeme setkat s věcnými břemeny, resp. služebnostmi založenými podle obecného zákoníku občanského z roku 1811, které stále plní svoji funkci.

Přestože v důsledku společenského vývoje některé z věcných břemen přirozeně ztratily na významu, jedná se stále o živý právní institut, o jehož aktuálnosti svědčí i bohatá soudní judikatura. Přinejmenším s věcnými břemeny cesty nebo užíváním bytu či nebytového prostoru v cizím domě se tak v praxi setká téměř každý z nás. Přes význam věcných břemen v aplikační praxi se jedná o téma doposud nevyčerpané. Dlouhodobě se mu u nás intenzivně věnují pouze dva autoři, prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. a JUDr. Jiří Spáčil, CSc., z jejichž poznatků jsem při zpracování diplomové práce vycházela.

Cílem této diplomové práce je poskytnout pokud možno ucelený pohled na institut věcných břemen v právním řádu České republiky. S ohledem na rozsah práce je však zřejmé, že se nemohu podrobně věnovat všem souvisejícím otázkám. Přestože základní pozornost bude věnována účinné právní úpravě věcných břemen, zaměřím se v úvodu rovněž na historický vývoj tohoto institutu. Kromě toho, že se právní praxe setkává s historickými věcnými břemeny, čerpá ze starší právní úpravy a rozhodovací praxe i aktuální judikatura, jež má při výkladu problematiky věcných břemen zásadní postavení. Pro úplnost je třeba uvést, že mnohé zásady obecného zákoníku občanského se promítnou rovněž do nového kodexu soukromého práva.

Po vymezení pojmu a funkce věcných břemen, včetně jejich systematického zařazení, se zaměřím na jejich třídění, obsah a výkon práv jim odpovídajících.

V samostatné kapitole poté přiblížím problematiku evidence věcných břemen v katastru nemovitostí. V dalších částech práce se pak budu podrobněji věnovat jednotlivým způsobům vzniku a zániku věcných břemen a rovněž právně relevantním změnám tohoto právního vztahu. Pozornost věnuji také promlčení věcných břemen. V závěru práce se pak pokusím představit změny, které do právní úpravy věcných břemen přinese nový Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

# 1. Historický vývoj věcných břemen

Málokterý institut prošel v minulosti tak odlišnou právní úpravou jako věcná břemena. Přestože byl tento pojem do českého právního řádu zakotven teprve na počátku 50. let minulého století, nejedná se v žádném případě o institut do té doby neznámý. Zavedením věcných břemen Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. přistoupil pouze ke zjednodušení tehdejší úpravy služebností a reálných břemen.

## 1.1. Služebnosti v římském právu


[…]


Reálné břemeno zřízené právním jednáním vzniká zápisem do veřejného seznamu (§ 1305 NOZ). O zániku těchto práv platí obdobně ustanovení o zániku služebností (§ 1308 NOZ).

## 10.3. Právo nezbytné cesty

Právo nezbytné cesty upravuje nový občanský zákoník odděleně od věcných břemen (§ 1029 – 1036 NOZ). Vystává tedy otázka, zda a do jaké míry lze na toto právo použít ustanovení o služebnostech, ať už obecná, či o služebnostech stezky

---

<sup>208</sup> Ustanovení § 2000 odst. 1 NOZ: „Byla-li smlouva bez vážného důvodu uzavřena na dobu určitou tak, že zavazuje člověka na dobu jeho života, anebo že zavazuje kohokoli na dobu delší než deset let, lze se po uplynutí deseti let od vzniku závazku domáhat jeho zrušení. Soud závazek zruší i tehdy, pokud se okolnosti, z nichž strany zřejmě vycházely při vzniku závazku, změnilly do té míry, že na zavázané straně nelze rozumně požadovat, aby byla smlouvou dále vázána.“

<sup>209</sup> Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku z 18. 5. 2011, s. 911.

a cesty. J. Spáčil<sup>210</sup> v této souvislosti soudí, že: „*jakmile je právo nezbytné cesty zřízeno, jde o služebnost, takže tam, kde není zvláštní úprava, se přímo uplatní ustanovení o služebnostech. I kdyby nešlo o názor správný, bylo by tato ustanovení nutno uplatnit analogicky.*“

Předně je třeba uvést, že zřízení nezbytné cesty je nově možné žádat nejen k zajištění přístupu ke stavbě, ale i k pozemku (§ 1029 NOZ). Právo na zřízení nezbytné cesty se nepromlčuje (§ 614 NOZ).

Změnu zaznamenala i úprava náhrady za zřízení práva nezbytné cesty (§ 1030 odst. 1 NOZ), která má nově zahrnovat i zvýšené náklady na údržbu cesty. Je však otázkou, nakolik lze tyto náklady dopředu vyčíslit. Občanský zákoník dále v § 1030 odst. 2 zavádí povinnost oprávněného poskytnout jistotu k úhradě případné škody způsobené na dotčeném pozemku. Výjimkou jsou pouze případy, kdy je zjevné, že takové škody nehrozí.

Cestu má zřídit a udržovat ten, v jehož prospěch byla povolena (§ 1031 NOZ). V případě, že by cestu chtěl užívat i vlastník zatíženého pozemku, měl by oprávněnému na náklady přiměřeně přispívat (§ 1263 NOZ). Vlastník pozemku má nově rovněž možnost požadovat, aby ten, kdo si nezbytnou cestu nárokuje, dotčený pozemek vykoupil. Ve výši kupní ceny se přitom odrazí nejen cena vykupovaného pozemku, ale i míra znehodnocení zbývajících nemovitostí dotčeného vlastníka (§ 1036 NOZ).

Kodex rovněž výslovně stanoví, v jakých případech zřízení nezbytné cesty soud nepovolí (§ 1032 NOZ) – např. nelze povolit nezbytnou cestu přes oplocené pozemky.

---

<sup>210</sup> SPÁČIL, Jiří. Věcná břemena v návrhu občanského zákoníku. *Právní fórum*. 2011, č. 11, s. 517.

## Závěr

Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. se věnuje věcným břemenům pouze v několika málo ustanoveních. Z porovnání s historickou právní úpravou institutu je na první pohled zřejmé, že zákonodárce přistoupil k úpravě pouze obecnějších otázek, a dává tak účastníkům právních vztahů věcných břemen možnost uspořádat si vzájemná práva a povinnosti dle individuálních zájmů a potřeb. S ohledem na množství judikatury, která zaujímá při výkladu problematiky věcných břemen zásadní postavení, lze konstatovat, že odvrácenou stranou tohoto pojetí právní úpravy jsou nejenom spory o rozsah a výkon konkrétních práv a povinností, ale mnohdy i nepochopení samotné podstaty institutu.

Za doposud nedořešenou považuji otázku, co má být za soukromoprávní věcné břemeno vůbec považováno. Domnívám se, že *de lege ferenda* je třeba důsledně rozlišovat mezi „klasickými“ věcnými břemeny a tzv. legálními věcnými břemeny. Zřizování soukromoprávních věcných břemen z důvodu veřejného zájmu (jako je tomu např. při výstavbě liniových staveb) nepovažuji s ohledem na charakteristiku institutu za vhodné. K těmto účelům slouží veřejnoprávní omezení vlastnického práva, jež by měla být využívána.

S účinností od 1. ledna 2014 by měl být stávající občanský zákoník nahrazen Občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. Přestože je možné mít k nové úpravě věcných břemen jisté výhrady, lze ji podle mého názoru považovat za poměrně zdařilou. Vzhledem k tomu, že soudní praxe vycházela při řešení sporů z věcných břemen ve značné míře ze zásad obsažených v obecném zákoníku občanském z roku 1811 a ze Zákona č. 140/1896 ř. z., o propůjčování cest nezbytných, nemělo by přijetí nového kodexu, který se k těmto principům rovněž hlásí, způsobit v praxi zásadní obtíže.

Naopak lze přivítat, že kodex řeší některé doposud sporné otázky týkající se věcných břemen. Za nejvýznamnější změny v tomto ohledu považuji možnost vlastníka zatížit pozemek služebností ve prospěch jiného svého pozemku (§ 1257 odst. 2 NOZ) a skutečnost, že služebnost nezaniká spojením vlastnictví panujících a služebné věci (§ 1301 NOZ).
