## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **H a n a B l a ž k o v á**

Téma a rozsah práce: *Věcná břemena*, 83 stran.

Datum odevzdání práce: duben 2012

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

I když zvolené téma je v současně platném občanském zákoníku poměrně upraveno jen úsporně, nicméně jeho využití v praxi je naopak rozsáhlejší. Svědčí o tom nejen poměrně bohatá literatura, kterou diplomantka při zpracování využila, nýbrž i celá řada soudních rozhodnutí od Ústavního soudu ČR přes rozsudky Nejvyššího soudu ČR (nejčastější citace) až po rozhodnutí vrchních a krajských soudů.

### 2. Náročnost tématu:

V předložené práci diplomantka osvědčila výbornou znalost platné právní úpravy, přehled po odborné literatuře a zejména orientaci v poměrně rozsáhlé judikatuře obecných soudů jmenovitě Nejvyššího soudu ČR. Nesporným kladem práce je i to, že se diplomantka věnovala i poměrně rozsáhle upraveným věcným břemenům v nově přijatém občanském zákoníku.

### 3. Kritéria hodnocení práce:

Práce rozhodně splnila svůj cíl, který si ve svém zpracování diplomantka vytkla. Svědčí o tom již úctyhodný výčet problematiky, který diplomantka při svém zpracování zvolila počínaje historickým vývoje a konče úpravou věcných břemen v novém občanském zákoníku.

V analytické části práce diplomantka osvědčila výbornou znalost dosud platné i budoucí právní úpravy, rozbor odborné literatury se znalostí věci včetně určitých dílčích kritických výhrad k ní. Mám za to, že diplomantka poctivě vyčerpala z kvantitativního hlediska všechny otázky, týkající se věcných břemen, které se

v teorii a zejména praxi vyskytly. Za zvláštní klad práce považuji poměrně rozsáhlou a dobře zpracovanou partii týkající se zániku věcných břemen. Autorka tu vyčerpala jednotlivé způsoby zániku ať již rozhodnutím úředního orgánu či ze zákona, popř. i zánik dohodou. Dotkla se i zániku věcného břemen v insolvenčním řízení. Určité pochybnosti mám o krátkém výkladu diplomantky, který se týká zániku věcného břemene zapsaného v katastru nemovitostí, k němuž dochází pode ní již samotným splněním předpokládané rozvazovací podmínky.

V závěru práce diplomantka konstatuje, že vzdor tomu, že má k úpravě v novém občanském zákoníku věcných břemen určité výhrady, lze tuto úpravu považovat za poměrně zdařilou. Tento svůj závěr bude muset diplomantka při ústní obhajobě blíže vysvětlit, totiž jak tomu rozumět.

Jinak souhlasím s diplomantkou, že by bylo třeba napříště rozlišovat mezi klasickými věcnými břemeny a tzv. legálními věcnými břemeny (srov. poznámku v prvním díle učebnice občanského práva), což by se mělo promítnout i do právní úpravy.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Viz . bod 3)

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práci pro její celkovou kvalitu obsahu, systematickou a jazykově - stylistickou doporučuji rozhodně k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

V Praze dne 9. května 2012

.....
Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
vedoucí diplomové práce